0
00

16
88

-8
6.

20
20

.8
.2

6.
03

60
 e

 c
ód

ig
o

93
81

83
F

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
R

E
S

TE
 N

E
S

TO
R

 D
E

 S
O

U
ZA

 L
A

S
P

R
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
8/

06
/2

02
2

às
 1

8:
43

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
M

O
C

22
70

02
22

48
2

 .

fls. 308

Anexo II
Página 6

_________________________________________________________________________________________

Anexo II - Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais

1. Análise Vertical e Horizontal

A Análise Vertical e Horizontal das Demonstrações Financeiras do período de fevereiro e
março de 2022, demonstra que a Recuperanda continua em operação, no entanto
apresenta resultados negativos, como a redução das Receitas Operacionais na ordem de
30,26%, dado a sazonalidade da atividade.

Ademais, houve aumento do endividamento, notadamente evolução de 220% na conta de
Parcelamentos de Tributos a Longo Prazo.

Balanço Patrimonial - Em R$ jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH
Ativo 15.371.355 100,00% 100,00% 15.253.509 100,00% 99,23% 15.233.377 100,00% 99,10%
Ativo Circulante 79.442 0,52% 100,00% 807 0,01% 1,02% 885 0,01% 1,11%
Caixa e equivalentes de caixa 727   0,00% 100,00% 273 0,00% 37,52% 351 0,00% 48,28%
Partes Relacionadas 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%
Estoques 78.180   0,51% 100,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%
Impostos a Recuperar 534,42 0,00% 100,00% 534 0,00% 100,00% 534 0,00% 100,00%
Ativo Não circulante 15.291.913 99,48% 100,00% 15.252.702 99,99% 99,74% 15.232.491 99,99% 99,61%
Investimentos 48.884   0,32% 100,00% 48.884 0,32% 100,00% 48.884 0,32% 100,00%

Imobilizado 1.431.173,03 9,31% 100,00% 1.431.173 9,38% 100,00% 1.450.173 9,52% 101,33%
Depreciação -1.572.245 -10,23% 100,00% -1.611.455 -10,56% 102,49% -1.650.666 -10,84% 104,99%
Ajuste 15.384.100,00 100,08% 100,00% 15.384.100 100,86% 100,00% 15.384.100 100,99% 100,00%
Passivo 15.371.355 100,00% 100,00% 15.253.509 100,00% 99,23% 15.233.377 100,00% 99,10%
Passivo Circulante 2.409.869 15,68% 100,00% 2.376.785 15,58% 98,63% 2.524.010 16,57% 104,74%
Fornecedores 1.098.090   7,14% 100,00% 1.056.661 6,93% 96,23% 985.502 6,47% 89,75%
Impostos a Recolher 970   0,01% 100,00% 1.030 0,01% 106,15% 1.490 0,01% 153,64%

Parcelamentos 1.483,10 0,01% 100,00% 1.483 0,01% 100,00% 1.483 0,01% 100,00%
Salários e encargos sociais 417.116   2,71% 100,00% 338.236 2,22% 81,09% 342.053 2,25% 82,00%
Empréstimos e financiamentos 310.084   2,02% 100,00% 310.084 2,03% 100,00% 310.084 2,04% 100,00%
Mútuos a Pagar 580.406,62 3,78% 100,00% 667.572 4,38% 115,02% 881.678 5,79% 151,91%

Outras Obrigações 1.720,00 0,01% 100,00% 1.720 0,01% 100,00% 1.720 0,01% 100,00%
Passivo Não circulante 5.466.327 35,56% 100,00% 5.528.180 36,24% 101,13% 5.526.134 36,28% 101,09%

Parcelamentos a Pagar 27.177   0,18% 100,00% 89.030 0,58% 327,60% 86.983 0,57% 320,07%
Recuperação Judicial 5.439.151   35,38% 100,00% 5.439.151 35,66% 100,00% 5.439.151 35,71% 100,00%
Patrimônio Liquido 7.495.158 48,76% 100,00% 7.348.544 48,18% 98,04% 7.183.233 47,15% 95,84%
Patrimônio do Condomínio 65.397-   -0,43% 100,00% -65.397 -0,43% 100,00% -65.397 -0,43% 100,00%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 12.260.061   79,76% 100,00% 12.260.061 80,38% 100,00% 12.260.061 80,48% 100,00%
Lucros/Prejuízos Acumulados 4.462.471-   -29,03% 100,00% -4.699.506 -30,81% 105,31% -4.846.120 -31,81% 108,60%
Lucro/Prejuízo do Período -237.035 -1,54% 100,00% -146.615 -0,96% 61,85% -165.311 -1,09% 69,74%

Demonstração do Resultado - Mensal Em R$ jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH
RECEITA BRUTA 133.035 181.841 119.000
(-) Deduções e Abatimentos 0 0 0
=RECEITA LIQUIDA 133.035 100,00% 100,00% 181.841 57,75% 136,69% 119.000 27,43% 89,45%
(-) Custos 296.180-   -222,63% 100,00% -251.330 -79,82% 84,86% -207.183 -47,75% 69,95%
=LUCRO BRUTO OPERACIONAL -163.145 -122,63% 100,00% -69.489 -22,07% 42,59% -88.183 -20,32% 54,05%
(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS -73.890 -55,54% 100,00% -77.126 -24,49% 104,38% -77.128 -17,78% 104,38%
(-) Despesas Administrativas Gerais -26.352 -19,81% 100,00% -23.583 -7,49% 89,49% -24.554 -5,66% 93,18%
(-) Depreciação -39.211 -29,47% 100,00% -39.211 -12,45% 100,00% -39.211 -9,04% 100,00%
(-) Despesas Tributárias 0 0,00% 0 0,00% 0,00% -169 -0,04% 0,00%
(-) Outras Despesas 7.193-   -5,41% 100,00% -11.527 -3,66% 160,26% -12.034 -2,77% 167,31%
(-) Despesa Financeira 1.134-   -0,85% 100,00% -2.806 -0,89% 247,39% -1.160 -0,27% 102,31%
(+) Receitas Financeira 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%
= Resultado Operacional -237.035 -178,17% 100,00% -146.615 -46,56% 61,85% -165.311 -38,10% 69,74%
(+ - ) Despesas/ Receitas Não  Operacionais 0,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%
= Resultado Líquido do Exercício -237.035 -178,17% 100,00% -146.615 -46,56% 61,85% -165.311 -38,10% 69,74%

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

16
88

-8
6.

20
20

.8
.2

6.
03

60
 e

 c
ód

ig
o

93
81

83
F

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
R

E
S

TE
 N

E
S

TO
R

 D
E

 S
O

U
ZA

 L
A

S
P

R
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
8/

06
/2

02
2

às